
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.09.2025            № 483 

г. Яранск 
 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/2026 учебном году на территории Яранского района 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (в редакции от 18.02.2025 № 121), распоряжениями 
министерства образования Кировской области от 21.10.2022 № 1214 «Об 

организации проведения всероссийской олимпиады школьников в Кировской 

области», от 10.09.2025 № 1153 «Об особенностях проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году на 

территории Кировской области», на основании Устава муниципального 

образования Яранский муниципальный район Кировской области, принятого 

решением Яранской районной Думы второго созыва от 29.06.2005 № 353, в 
целях подготовки и организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на 

территории Яранского района, администрация Яранского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на территории Яранского 

района согласно Приложению № 1.  
2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 

году на территории Яранского района согласно Приложению № 2.  
3. Утвердить Состав участников и сроки проведения (график) 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 



 

году на территории Яранского района по предметам согласно Приложению  
№ 3.  

4. Утвердить Состав предметно-методических комиссий школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на 

территории Яранского района согласно Приложению № 4.  
5. Утвердить Состав жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на территории Яранского 

района согласно Приложению № 5.  
6. Утвердить Состав апелляционной комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на 

территории Яранского района согласно Приложению № 6.  
7. Установить квоту победителей и призёров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на 

территории Яранского района (далее – школьный этап олимпиады) по 

каждому предмету в размере не более 45 процентов от общего числа 

участников.  
8. Руководителям общеобразовательных учреждений Яранского 

района:  
8.1. Назначить лиц, ответственных за проведение школьного этапа 

олимпиады.  
8.2. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных 

заданий по каждому предмету для школьного этапа олимпиады.  
8.3. Провести школьный этап олимпиады на базе вверенного 

общеобразовательного учреждения в установленные сроки.  
8.4. Обеспечить в срок не менее чем за 10 дней до начала школьного 

этапа олимпиады сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о желании принять участие во 

всероссийской олимпиаде школьников, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом 

министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 
согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, 

согласии на публикацию работы своего несовершеннолетнего ребёнка, в том 

числе в сети «Интернет» согласно Приложению № 7.  
8.5. Обеспечить публикацию на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения результатов школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету после их утверждения, а также 

награждение победителей и призёров школьного этапа олимпиады.  



8.6. Представлять отчёт по установленной форме о проведении 

школьного этапа олимпиады по каждому предмету в течение 2-х календарных 

дней после его окончания в методический кабинет по адресу: г. Яранск, ул. 

Кирова, д. 10, каб. No 58 (далее - методический кабинет). 

8.7. Организовать работу по направлению победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады для участия в муниципальном этапе олимпиады в 

соответствии с квотой - не более 5 участников от параллели. Пакет заявок на 
муниципальный этап олимпиады на бумажном и электронном носителях ( по 
каждому предмету отдельно) представить в методический кабинет до 29 
октября 2025 года по установленной форме согласно Приложению № 8. 

9. Председателям предметно-методических комиссий школьного 

этапа олимпиады направить комплекты заданий для проведения школьного 

этапа олимпиады в методический кабинет не позднее чем за 7 дней до 
проведения олимпиады по соответствующему предмету. 

1 О. Методическому кабинету: 

10.1. Обеспечить рассылку заданий школьного этапа олимпиады по 

электронным адресам общеобразовательных учреждений, принимающих 

участие в школьном этапе олимпиады, не позднее чем за 3 дня до проведения 
олимпиады по каждому предмету. 

10.2. Обеспечить публикацию протоколов жюри школьного этапа 

олимпиады на официальном сайте администрации Яранского муниципального 

района Кировской области. 

10.3. Подготовить анализ итогов школьного этапа олимпиады по его 
окончании. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на начальника управления образования администрации района Киверину О.С. 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава 

Яранского шкова 



4 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
СОСТАВ оргкомитета  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году на территории Яранского района 
 
КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 
 
 

– начальник управления образования 
администрации района, председатель 

оргкомитета 

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 
 
 

– заместитель начальника управления 

образования администрации района, 

заместитель председатель оргкомитета 

Члены оргкомитета: 
 

  

БАКШАЕВ 
Александр Вадимович 
 

– методист 

БЫКОВА 
Людмила Николаевна 
 

– методист 

ВИНОКУРОВА 
Елена Владимировна 
 

– заместитель директора КОГОБУ СШ с УИОП г. 

Яранска (по согласованию) 

ИПАТОВА 
Елена Павловна 
 

– заместитель директора МКОУ СШ с УИОП № 2 
им. А. Жаркова г. Яранска 

ДЕРБЕНЁВА 
Елена Вячеславовна 
 

– методист МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ТОКАРЕВА 
Ирина Александровна 
 

– старший методист 

ХОХОЛКОВА 
Анна Васильевна 

– методист 

 
 
 

__________ 



5 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
Организационно-технологическая модель  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/2026 учебном году на территории Яранского района 
 

1. Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на 

территории Яранского района (далее – Организационно-технологическая 

модель) определяется приказом министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников), распоряжением министерства 

образования Кировской области от 10.09.2025 № 1153 «Об особенностях 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/26 
учебном году на территории Кировской области» (далее - распоряжение 

министерства образования Кировской области от 10.09.2025 № 1153).  
2. В соответствии с распоряжением министерства образования 

Кировской области от 10.09.2025 № 1153 по шести предметам (математика, 

информатика, физика, астрономия, биология, химия) школьный этап 

олимпиады проводится в режиме онлайн на платформе «Сириус. Курсы» 

Образовательного Фонда «Талант и успех».  
3. Олимпиада по каждому предмету проводится согласно 

утвержденному графику проведения школьного этапа олимпиады. С целью 

информирования участников олимпиады, педагогов и родителей график 

размещается в образовательных учреждениях в доступных для ознакомления 

местах, публикуется на их официальных сайтах.  
4. Школьный этап олимпиады по предметам (кроме указанных в п. 2 

Организационно-технологической модели) проводятся по заданиям, единым 

для всех школ Яранского района. Комплект заданий в соответствии с 

методическими рекомендациями по содержанию заданий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников разрабатывает предметно-
методическая комиссия. Не позднее чем за 7 дней до проведения олимпиады 

председатели предметно-методических комиссий направляют комплект 

заданий организатору олимпиады (в методический кабинет по адресу: г. 



 

5. Яранск, ул. Кирова, д. 10, каб. № 58 (далее – методический 

кабинет)). Члены предметно-методической комиссии и организатор 

олимпиады обеспечивают конфиденциальность заданий.  
6. Участвовать в школьном этапе олимпиады имеет право любой 

желающий школьник, начиная с 4 класса – для предметов Математика и 

Русский язык; начиная с 5 класса – для всех остальных предметов, по которым 

проводится школьный этап олимпиады.  
7. Продолжительность школьного этапа олимпиады определяется 

разработчиками заданий в соответствии с возрастными возможностями 

участников и содержанием заданий, но не может быть более 2 академических 

часов (90 минут).  
8. Образовательные учреждения обеспечивают материально-

технические условия проведения школьного этапа олимпиады в своём 

учреждении, кодирование работ участников.  
9. Проверку заданий осуществляет жюри школьного этапа 

олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями, прилагаемыми 

к заданиям.  
10. Победителями школьного этапа олимпиады признаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов, следующие за ними 

участники признаются призёрами. Общее количество победителей и призёров 

не должно превышать квоту, установленную п. 7 настоящего Постановления.  
11. Ответственные за организацию школьного этапа олимпиады в 

образовательном учреждении направляют не позднее чем через 2 дня после 

окончания олимпиады по предмету ранжированную таблицу результатов 

участников олимпиады организатору олимпиады – в методический кабинет, e-
mail: metodjar@rambler.ru. На основании этих таблиц составляется протокол 

результатов школьного этапа олимпиады, который публикуется на 

официальном сайте администрации Яранского муниципального района 
Кировской области.  

12. По окончании олимпиады организуется разбор заданий.  
13. В случае несогласия с результатами олимпиады участник вправе 

подать апелляцию. Апелляция подаётся в оргкомитет олимпиады не позднее 

чем через 5 дней после окончания олимпиады по предмету. Рассмотрение 

апелляции проводится апелляционной комиссией в соответствии с Порядком 

проведения олимпиады.  
14. Для участия в муниципальном этапе олимпиады приглашаются 

победители и призёры школьного этапа, но не более 5 участников от 

параллели. Пакет заявок от образовательного учреждения подаётся 

организатору муниципального этапа (см. п. 8.7. настоящего Постановления), 
e-mail: metodjar@rambler.ru. 

mailto:metodjar@rambler.ru
mailto:metodjar@rambler.ru


 

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
Состав участников и сроки проведения (график)  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 

году на территории Яранского района 
 

Учебный предмет 
Дата 

проведения 

олимпиады 

Классы, для 

которых 

разрабатываются 

задания 
Астрономия (на платформе «Сириус. Курсы») 24.09 5-11 кл. 
Экология 25.09 7-11 кл. 
Обществознание 26.09 7-11 кл. 
Труд (Технология) 29.09 7-11 кл. 
Право 30.09 9-11 кл. 
Физика (на платформе «Сириус. Курсы») 01.10 7-11 кл. 
Русский язык 02.10 4-11 кл. 
Английский язык  06.10 5-11 кл. 
Биология (на платформе «Сириус. Курсы») 07.10 7-11 кл. 

08.10 5-6 кл. 
История 09.10 7-11 кл. 
Основы безопасности и защиты Родины 10.10 7-11 кл. 
География 13.10 7-11 кл. 
Математика (на платформе «Сириус. Курсы») 14.10 7-11 кл. 

15.10 4-6 кл. 
Физическая культура 16.10 7-11 кл. 
Химия (на платформе «Сириус. Курсы») 17.10 7-11 кл. 
Литература 20.10 5-11 кл. 
Информатика (на платформе «Сириус. Курсы») 

Робототехника 
Программирование 
Информационная безопасность 
Искусственный интеллект 

 
21.10 

 
5-11 кл. 

22.10 5-11 кл. 
23.10 5-11 кл. 
24.10 5-11 кл. 

Немецкий язык 27.10 5-11 кл. 
Экономика 28.10 7-11 кл. 
Искусство (МХК) 29.10 7-11 кл. 

 
 
 

__________ 
 



8 

Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
СОСТАВ предметно-методических комиссий  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году на территории Яранского района 
 

ИСТОРИЯ 
 

АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
СОЛОВЬЁВ 
Михаил Владимирович 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ХАЛТУРИНА 
Наталья Ивановна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ПРАВО 

 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ИПАТОВА 
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХВОСТАНЦЕВ 
Дмитрий Аркадьевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 
 
 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 



 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 
 

АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ИПАТОВА 
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
СОЛОВЬЁВ 
Михаил Владимирович 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ХВОСТАНЦЕВ 
Дмитрий Аркадьевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ЭКОНОМИКА 

 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

 
КУЛИКОВСКИХ 
Ольга Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
ВАСИЛЬЕВА 
Елена Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ЕФРЕМОВА 
Марина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
КРАСИЛОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
МАЛЬЦЕВА 
Татьяна Григорьевна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ПОЛУХИНА 
Дарья Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

РЫЧКОВА 
Наталья Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



 

ТОКАРЕВА 
Елена Вадимовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЮФЕРЕВА 
Ирина Витальевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

 
БАЖЕНОВА 
Елена Авенировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
ВОРОНЧИХИНА 
Алевтина Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МАТВЕЕВА 
Фаина Васильевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

СКУЛКИНА 
Надежда Вячеславовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 

ГЕОГРАФИЯ 
 

АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска, председатель 
КИБАРДИНА 
Людмила Алексеевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

КЛЕШНИНА 
Елена Вениаминовна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
КУЗНЕЦОВА 
Татьяна Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

 
МАРАСАНОВА 
Татьяна Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель 
КОНОВАЛОВ 
Виталий Владимирович 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

РУСИНОВ 
Алексей Авенирович 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

СИМОНОВА 
Марина Анатольевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ТОПАЕВ 
Сергей Леонидович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЧЕРНЯГОВА 
Светлана Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 
 

ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель 



 

БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ДЕВЯТИЯРОВ 
Владимир Владимирович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ДЕРБЕНЁВА 
Елена Вячеславовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЗВЕРЕВА 
Юлия Николаевна 

– педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ДДТ Яранского района 
ЛУТОШКИН 
Игорь Анатольевич 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ШЕСТАКОВА 
Екатерина Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 
 

ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель 
БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
БРАГИНА 
Наталия Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 
 

ЦАПАЕВА 
Алевтина Николаевна 

– преподаватель-организатор основ безопасности и 

защиты Родины МКОУ СШ с УИОП №3 г. 

Яранска, председатель 
АХТУЛОВА 
Анастасия Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ВИНОКУРОВА 
Ирина Валериановна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

СИМОНОВА 
Марина Анатольевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЧЕРНЯГОВА 
Светлана Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШИРКИНА 
Галина Тимофеевна 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

 
ЭКОЛОГИЯ 

 
НЕВЕРОВА 
Татьяна Владимировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



 

РУССКИЙ ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА 
 

ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель 

БАКУЛОВА 
Наталия Ивановна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

БЕЛОУСОВА 
Мария Сергеевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
БЕЛОУСОВА 
Татьяна Васильевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
БИСЕРОВА 
Анна Дмитриевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска  

ЗУЕВА 
Татьяна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
КИВЕРИНА 
Светлана Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
КОЗЫРЕВА 
Нина Петровна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
МАТЕЙЦЕВА 
Елена Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
НОВИКОВА 
Надежда Борисовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
ПЕСТЕРЕВА 
Ирина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ПОЛТАВСКИЙ 
Андрей Николаевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ПУЗАЧЕВА 
Елена Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
СЕМЁНОВА 
Елена Игоревна  

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
СМИРНОВА 
Екатерина Анатольевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ЦАПАЕВА 
Елена Михайловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЦАРЕГОРОДЦЕВА 
Наталия Вадимовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЧЕРЕПАНОВА 
Ирина Александровна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ЧИСТОПОЛОВА 
Светлана Михайловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска 
 

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс) 
 

КОСТРУЛИНА  
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова г. 

Яранска, председатель 
ОВЧИННИКОВА 
Ольга Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШАРИКОВА 
Галина Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



13 

 

Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
СОСТАВ жюри  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году на территории Яранского района 
 

ИСТОРИЯ 
 

АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

секретарь 
ГЛУМАКОВ 
Андрей Васильевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ИПАТОВА 
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ХАЛТУРИНА 
Наталья Ивановна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 
г. Яранска 

 
ПРАВО 

 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

секретарь 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХВОСТАНЦЕВ 
Дмитрий Аркадьевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 



 

ИПАТОВА 
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХВОСТАНЦЕВ 
Дмитрий Аркадьевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
 

ЭКОНОМИКА 
 

АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

секретарь 
ПРОТАСОВА 
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

 
КУЛИКОВСКИХ 
Ольга Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
ЕФРЕМОВА 
Марина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
МАЛЬЦЕВА 
Татьяна Григорьевна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ПОЛУХИНА 
Дарья Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

РЫЧКОВА 
Наталья Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЮФЕРЕВА 
Ирина Витальевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

 
БАЖЕНОВА 
Елена Авенировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
ВОРОНЧИХИНА 
Алевтина Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

секретарь 
МАТВЕЕВА 
Фаина Васильевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

СКУЛКИНА 
Надежда Вячеславовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



 

ГЕОГРАФИЯ 
 

АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, председатель 
КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

секретарь (по согласованию) 
КИБАРДИНА 
Людмила Алексеевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

КЛЕШНИНА 
Елена Вениаминовна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

КОРОЛЁВА 
Алёна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

КУЗНЕЦОВА 
Татьяна Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
 

МАРАСАНОВА 
Татьяна Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель 
АХТУЛОВА 
Анастасия Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
КОНОВАЛОВ 
Виталий Владимирович 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

РУСИНОВ 
Алексей Авенирович 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ТОПАЕВ 
Сергей Леонидович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЧЕРНЯГОВА 
Светлана Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 
 

ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле, секретарь 

БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ДЕВЯТИЯРОВ 
Владимир Владимирович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ШЕСТАКОВА 
Екатерина Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 
 

ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель 
АХМОЛИНА 
Фаина Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, секретарь 



 

БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
БРАГИНА 
Наталия Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
РЫЖАКОВА 
Анна Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

 
ЦАПАЕВА 
Алевтина Николаевна 

– преподаватель-организатор основ безопасности и 

защиты Родины МКОУ СШ с УИОП №3 г. 

Яранска, председатель 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле, секретарь 

АХТУЛОВА 
Анастасия Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 
г. Яранска 

ВИНОКУРОВА 
Ирина Валериановна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

ЧЕРНЯГОВА 
Светлана Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШАРИКОВА 
Оксана Владимировна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ЭКОЛОГИЯ 

 
НЕВЕРОВА 
Татьяна Владимировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель (по согласованию) 
АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
БЕРЕСНЕВА 
Наталия Витальевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
КОРОЛЁВА 
Алёна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
РУССКИЙ ЯЗЫК 

 
ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель 

КИВЕРИНА 
Светлана Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
КОЗЫРЕВА 
Нина Петровна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ПОЛТАВСКИЙ 
Андрей Николаевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска,  

ЦАПАЕВА 
Елена Михайловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



 

ЦАРЕГОРОДЦЕВА 
Наталия Вадимовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЧИСТОПОЛОВА 
Светлана Михайловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель 

МАТЕЙЦЕВА 
Елена Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

секретарь (по согласованию) 
НОВИКОВА 
Надежда Борисовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ПОЛТАВСКИЙ 
Андрей Николаевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ПУЗАЧЕВА 
Елена Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

секретарь (по согласованию) 
ЧЕРЕПАНОВА 
Ирина Александровна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ЦАРЕГОРОДЦЕВА 
Наталия Вадимовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс) 
 

КОСТРУЛИНА  
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, председатель 
ВАСИЛЬЕВА 
Анна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ВОЛКОВА  
Александра Алексеевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ДРЯГИНА 
Галина Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
КНЯЗЕВА 
Алевтина Евгеньевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ЛИПАТНИКОВА 
Татьяна Вячеславовна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

ЛОБАНОВА 
Светлана Витальевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ОВЧИННИКОВА 
Ольга Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ПЕТУХОВА 
Анна Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 
согласованию) 

ПОДОПЛЕЛОВА 
Ирина Валерьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

САЗАНОВА 
Наталья Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

СМИРНОВА 
Елена Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



 

ТОКТАЕВА 
Галина Ивановна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ШАРИКОВА 
Галина Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЩЕГЛОВА 
Надежда Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 6 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
СОСТАВ апелляционной комиссии  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году на территории Яранского района 
 

ИСТОРИЯ 
 

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
секретарь (по согласованию) 

ИПАТОВА 
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ЩЕГЛОВА 
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ПРАВО 

 
МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

секретарь 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЗОЛОТОВА 
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

 
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

 
МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
ХОРЮШИНА 
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХВОСТАНЦЕВ 
Дмитрий Аркадьевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЭКОНОМИКА 
 

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 



 

АКАЕВА 
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
секретарь (по согласованию) 

БАКШАЕВА 
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ШВЕЦОВА 
Наталия Павловна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
 

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
КУЛИКОВСКИХ 
Ольга Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
секретарь (по согласованию) 

ЕФРЕМОВА 
Марина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ТОКАРЕВА 
Елена Вадимовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

 
МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
БАЖЕНОВА 
Елена Авенировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
секретарь (по согласованию) 

ВОРОНЧИХИНА 
Алевтина Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МАТВЕЕВА 
Фаина Васильевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

 
ГЕОГРАФИЯ 

 
КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
КУЗНЕЦОВА 
Татьяна Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

 
МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
АХТУЛОВА 
Анастасия Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
МАРАСАНОВА 
Татьяна Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



 

ЧЕРНЯГОВА 
Светлана Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, (по 

согласованию) 
ТОПАЕВ 
Сергей Леонидович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 
 

КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

секретарь 
БАРАНОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ДЕВЯТИЯРОВ 
Владимир Владимирович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 
 

КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
БРАГИНА 
Наталия Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
АХМОЛИНА 
Фаина Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ШВЕЦОВА 
Мария Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

 
КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
ЦАПАЕВА 
Алевтина Николаевна 

– преподаватель-организатор основ безопасности и 

защиты Родины МКОУ СШ с УИОП №3 г. 

Яранска, секретарь 
БАКШАЕВА 
Любовь Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

СИМОНОВА 
Марина Анатольевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 

ЭКОЛОГИЯ 
 

КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
НЕВЕРОВА 
Татьяна Владимировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
секретарь (по согласованию) 

АРЕФЬЕВА 
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



 

РУССКИЙ ЯЗЫК 
 

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 

– заместитель начальника управления образования 

администрации района, председатель 
ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, секретарь 

КИВЕРИНА 
Светлана Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ПОЛТАВСКИЙ 
Андрей Николаевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска  

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
ПОЛУШИНА 
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, секретарь 

БЕЛОУСОВА 
Татьяна Васильевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
НОВИКОВА 
Надежда Борисовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
 

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс) 
 

КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 
КОСТРУЛИНА  
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, секретарь 
ОВЧИННИКОВА 
Ольга Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШАРИКОВА 
Галина Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 7 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, ____________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя  или  законного  представителя полностью) 

Паспорт серии _______ № ____________ выдан _____________________________________ 
                                                                                                                                            (кем и когда выдан) 

проживающий(ая) по адресу ______________________________________________________  
контактный телефон _______________________________________ в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152 – ФЗ «О персональных данных», 

приказа министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», свободно, 

своей волей, в своем интересе, а также в интересах указанного ребенка даю согласие на 

обработку _____________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации, адрес) 

– далее по тексту – Оператору, следующих персональных данных: ФИО родителя 

(законного представителя); паспортные данные родителя (законного представителя); адрес 

проживания; контактные телефоны; адрес электронной почты; а так же ФИО ребенка; дату 

рождения ребенка; место обучения ребенка, класс; сведения о количестве баллов, 

набранных несовершеннолетним ребёнком _________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 

(ФИО ребенка полностью) 

в целях участия данного ребенка во всероссийской олимпиаде школьников, а также в целях 

информационного обеспечения – размещения вышеуказанных сведений данного ребенка по 

результатам проведения олимпиады в сети «Интернет»:  
- на официальном сайте Оператора ________________________________________________; 
- на официальном сайте организатора школьного этапа олимпиады – администрации 

Яранского муниципального района Кировской области.  
Предоставляю вышеуказанному Оператору право осуществлять все действия по 

обработке моих персональных данных и персональных данных указанного ребенка, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу (предоставление, доступ), блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных.  



 

Я даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка Оператору, который вправе включать эти сведения в списки и отчетные формы, а 

также передавать вышеперечисленные сведения третьим лицам, в том числе: организатору 

школьного этапа олимпиады, иным организациям и физическим лицам, отвечающим за 

организацию и проведение различных этапов всероссийских предметных олимпиад 

школьников.  
Обработка персональных данных осуществляется не дольше, чем этого требуют цели 

и срок обработки таких сведений, и прекращается по достижении указанных целей и (или) в 

связи с окончанием обучения данного ребенка в данной образовательной организации. 
Настоящее согласие действует с момента его подписания до даты поступления 

Оператору отзыва данного согласия в письменной форме, или окончания обучения 

указанного ребенка в данной образовательной организации, или окончания срока обработки 

(в т.ч. хранения) персональных данных.  
Я подтверждаю, что мне известно о моем праве отозвать свое согласие посредством 

направления соответствующего письменного документа в адрес Оператора.  
Я подтверждаю, что мои права и обязанности, предусмотренные положениями 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», мне известны и 

понятны.  
Я подтверждаю, что ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников».  
Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а). 

 
Дата заполнения «______» ______________________ 20 ____ года 
 
Подпись: ________________________ /_______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 8 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 10.09.2025 № 483 

 
Заявка 

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году на территории Яранского района 
 
___________________________________________________________________ 

(наименование ОУ) 

 
Предмет – __________________________ 
 
 
№  
п/п 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

К
л
ас

с 

Количество 
баллов, 

набранное на 

школьном 
этапе 

олимпиады 

Награда 
(победитель, 

призёр) 

Ф.И.О. учителя 

1      
2      
…      

 
 
Руководитель ОУ ________________________________________  
 
 
 

__________ 
 


